

BONU SOZIALA

Zure Gizarte Bonua ulertzeko eta izapidetzeko gida laburra



n a i d e r

ELEKTRIZITATE BONU SOZIALA

Zer da Elektrizitateko Gizarte Bonua?

Elektrizitatearen bonu soziala **deskontu** bat da faktura elektrikoan.

- % **25ekoa**, ezarritako baldintzak betetzen dituzten **kontsumitzaile kalteberentzat**.
- % **40koa**, ezarritako baldintzak betetzen dituzten **kontsumitzaile kaltebera larrientzat**.
- Gainera, **gizarte-bazterkeria jasateko arriskuan dagoen kontsumitzailea** bada, gutxienez fakturaren % 50 ordaintzen duten autonomia-erkidegoko edo tokiko administrazio bateko gizarte-zerbitzuak artatzen ari direlako, ez zaio **faktura elektrikoari** aurre egin beharko, eta, ordainketari aurre egiteko aldi baterako ezintasuna badago, ezingo da hornidura elektrikoa eten.
- **COVID 19**: onuradun berriak. Kontsumitzaile kalteberentzat hartuko dira eta % 25eko deskontua eskuratu ahal izango dute faktura elektrikoan:
 - ✓ **COVID 19 delakoaren ondorioz jarduera utzi duten langile autonomoak**, baldin eta ezarritako baldintzak betetzen badituzte.
 - ✓ **COVID 19ren ondorioz fakturazioa % 75 jaitsi duten langile autonomoak**, ezarritako baldintzak betetzen badituzte aurreko seihilekoarekin alderatuta.

ELEKTRIZITATE BONU SOZIALA

¿Zein dira eskaera egiteko baldintzak?

1. Kontsumitzaile Txikiaren Borondatezko Prezioa kontratatuta izatea ohiko etxebizitzan.
 - PVPC Gobernuak ezarritako kontratu elektrikoa da, eta bertan kontsumitutako **elektrizitateagatik zuzenean ordaintzen dena merkatutik ateratzen den energiaren prezioa da, gehi zergak eta bidesariak**, beste produktu edo zerbitzu batzuk kontuan hartu gabe.
 - PVPC kontratatu ahal izateko, **10 kW edo gutxiagoko potentzia kontratatu behar da.**
 - PVPC [erreferentziazko merkaturatzaileekin](#) kontratatzen da.
2. Ezarritako baldintza pertsonalak, familiakoak eta errentakoak betetzea:
 1. **Kontsumitzaile kaltebera izateko.**
 2. **Kontsumitzaile kaltebera larria izateko.**
 3. **Gizarte-bazterkeria jasateko arriskuan dagoen kontsumitzailea izateko.**
 4. **COVID-19ren ondorioz kontsumitzaile kaltebera izateko.**

ELEKTRIZITATE BONU SOZIALA

Kontsumitzaile kaltebera (% 25eko deskontua)

Baldintza hauetakoren bat bete behar da:

- Bere errenta edo familia-unitatearen urteko baterako errenta honelakoa izatea:
 - **1,5 x IPREM, 14 pagakoa**, familia-unitatean adingaberik ez badago: **11.279 €**.
 - **2 x IPREM, 14 pagakoa**, familia-unitatean adingabe bat badago: **15.039 €**
 - **2,5 x IPREM, 14 pagakoa**, familia-unitatean 2 adingabe badaude: **18.799 €**
- **Familia ugariaren titulua izatea.**
- Kontsumitzailea edo familia-unitatean diru-sarrerak dituzten kide guztiak Gizarte Segurantzaren sistemako pentsiodunak izatea (erretiroa edo ezintasun iraunkorra), eta, horregatik, pentsio-mota horietarako unean-unean indarrean dagoen gutxieneko zenbatekoa jasotzea, **eta urtean 500 eurotik gorako diru-sarrera agregaturik ez jasotzea.**

**Zirkunstantzia bereziak*

[Ondorio askotarako errentaren adierazle publikoa](#) (IPREM)

ELEKTRIZITATE BONU SOZIALA

**Zirkunstantzia bereziak:*

Zirkunstantzia bereziak badaude, ezarritako mugak IPREM 0,5 puntu handitzen dira (**3760 €** gehiago).

- ▶ Kontsumitzaileak edo familia-unitateko kideren batek % **33ko** edo gehiagoko **desgaitasun aitortua** izatea.
- ▶ Kontsumitzaileak edo familia-unitateko kideren batek **genero-indarkeriaren** egoera egiaztatzea.
- ▶ Kontsumitzailea edo familia-unitateko kideren bat **terrorismoaren biktima** izatea.
- ▶ Kontsumitzailea edo familia-unitateko kideren bat **II. edo III. mailako mendekotasun aitortuan** egotea.
- ▶ Kontsumitzaileak egiaztatzea familia-unitatea guraso bakar batek eta, gutxienez, adingabe batek osatzen dutela (**guraso bakarreko familiak**).

Ondorio askotarako errentaren adierazle publikoa (IPREM)

ELEKTRIZITATE BONU SOZIAL

2. Kontsumitzaile kaltebera larria (%40ko deskontua)

Baldintza hauetakoren bat bete behar da:

- **Kontsumitzaile kaltebera izateko** ezarritako atalaseen % 50 jasotzea urtean, "Egoera bereziak" gertatzen diren kasuetarako aurreikusitako igoera barne, hala badagokio.
- **Familia ugaria bada**, familia-unitateak 14 pagako 2 x IPREM errenta jaso behar du urtean: 15.039 €.
- **Kontsumitzaileak edo familia-unitatean diru-sarrerak dituzten kide guztiek gutxieneko pentsioa jasotzen badute**, eta urteko zenbateko erantsia 500 eurotik gorakoa duten bestelako diru-sarrerarik jasotzen ez badute, kontsumitzaileak edo kide den familia-unitateak urteko errenta bat jaso behar du (1 x IPREM), 14 ordainsarikoa: 7.520 €.

[Ondorio askotarako errentaren adierazle publikoa](#) (IPREM)

ELEKTRIZITATE BONU SOZIALA

3. Gizarte-bazterkeriako arriskuan dagoen kontsumitzailea

Gizarte-bazterkeria jasateko arriskuan dagoen kontsumitzailezat hartzeko, kontratuaren titularrak kaltebera larritzat jotzeko baldintzak bete behar ditu, eta, gainera, administrazio publiko bateko (autonomikoa edo tokikoa) gizarte-zerbitzuek artatu behar dute, gutxienez bere fakturaren zenbatekoaren % 50 PVPCri finantzatzen badiote. **Ordainketari aldi baterako aurre egitea ezinezkoa bada, ezingo da hornidura elektrikoa eten.**

ELEKTRIZITATE BONU SOZIALA

4. COVID-19 delakoaren ondoriozko kontsumitzaile kaltebera

Onuradun berriak izan daitezke (% 25eko deskontua), COVID-19rekin lotutako inguruabar ekonomikoengatik:

- COVID-19aren ondorioz jarduera utzi duten langile autonomoak.
- Langile autonomoen fakturazioa % 75 jaitsi da aurreko seihilekoarekin alderatuta, COVID-19ren ondorioz.

Bi kasuetarako, errenta-mailak handitu egiten dira, eta hortik aurrera % 25eko deskontua lor dezakete faktura elektrikoan.

Horrela, deskontu hori baliatu ahal izango dute beren errenta edo familia-unitatearen urteko baterako errenta honako hau denean:

- ✓ 2,5 x IPREM, 14 pagakoa, familia-unitatean adingaberik ez badago: 18.799 €/ urte.
- ✓ 3 x IPREM, 14 pagakoa, familia-unitatean adingabe bat badago: 22.559 €/ urte.
- ✓ 3,5 x IPREM, 14 pagakoa, familia-unitatean bi adingabe badaude, 26.318 €/ urte.

COVID-19rekin lotutako arrazoiengatik kontsumitzaile kaltebera izaera iraungi egingo da aipatutako jarduera ekonomikoko inguruabarrak gertatzen ez direnean, eta kontsumitzailea behartuta egongo da gertakari hori erreferentziako merkaturatzaileari jakinaraztera (11/2020 Errege Lege Dekretua, 28.3 art.). Kontsumitzaile kaltebera ez da inola ere 6 hilabete baino gehiago luzatuko sortzapena hasten denetik, hargatik eragotzi gabe data horren aurreko edo ondorengo edozein unetan baldintza horri heltzea, urriaren 6ko 897/2017 Errege Dekretuan aurreikusitako gainerako kasuen babesean

Ondorio askotarako errentaren adierazle publikoa (IPREM)

ELEKTRIZITATE BONU SOZIALA

Categorías de consumidor	Descuento	Pensionistas	Unidad familiar que cumplen el límite de renta						Familias numerosas
			Sin menores		1 menor		2 menores		
Vulnerable	25%	Todos los miembros de la unidad familiar pensionistas con pensión mínima. ***	11.279€ (1,5xIPREM)	*15.039€ (2xIPREM)	15.039€ (2xIPREM)	*18.799€ (2,5xIPREM)	18.799€ (2,5xIPREM)	*22.559€ (3xIPREM)	Requisitos de renta no exigibles
Vulnerable severo	40%	7.520€ (1xIPREM)	5.640€ (0,75xIPREM)	*7.520 € (1xIPREM)	7.520€ (1xIPREM)	*9.340€ (1,25xIPREM)	9.340€ (1,25xIPREM)	*11.279€ (1,5xIPREM)	15.039€ (2xIPREM)
En riesgo de exclusión social	Si el beneficiario cumple con los requisitos para ser considerado consumidor vulnerable severo y, además, los servicios sociales sufragan, al menos, la mitad del importe de la factura eléctrica, no tendrán que hacer frente al pago. **								
Límite consumo anual con descuento	1.932kWh		1.380kWh		1.932kWh		2.346kWh		4.140kWh

COVID 19. Nuevos beneficiarios vulnerables							
Categorías de consumidor	Descuento	Colectivos	Unidad familiar que cumplen el límite de renta				
			Sin menores	1 menor	2 menores		
Vulnerable	25%	Autónomos cese de actividad Covid 19. Autónomos reducción de facturación 75% Covid 19	18.799€/año (2,5xIPREM)			22.559€ (3xIPREM)	26.318€ (3,5xIPREM)

*En el caso de que se acredite circunstancias especiales (familia monoparental, discapacidad igual o superior al 33%, grado de dependencia II o III, víctima de terrorismo o víctima violencia de género), el requisito de renta a cumplir por la unidad familiar se incrementa en 0,5xIPREM. 3760 €.

** Tampoco se podrá cortar el suministro en caso de impago a los consumidores acogidos al bono social en cuya unidad familiar haya al menos un menor de 16 años, o alguna persona con discapacidad igual o superior al 33 % o con grado de dependencia II o III, y que presenten un certificado de vulnerabilidad expedido por los servicios sociales.

*** Pueden percibir otras rentas siempre que no superen en total los 500 €.

Fuente: Gobierno de España. Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico. Secretaría de Estado de Energía

ELEKTRIZITATE BONU SOZIALA

Nola eskatu Elektrizitateko Gizarte Bonua?

Erreferentziako merkaturatzailearen bati telefonoz, posta elektronikoz, posta arruntez edo faxez zuzenean, eta horiek bonu soziala eskaini eta finantzatu behar dute. Bonu sozialak bi urteko balioa du, eta, epe hori igaro ondoren, kontsumitzaileak hura berritzeko eskatu beharko dio dagokion merkaturatzaileari.

Elektrizitateko gizarte-bonoaren beste onura batzuk

- Elektrizitateko bonu sozialari esker, **faktura elektriko argiangoak** izango ditu, eta kontsumitutako elektrizitateagatik zuzenean ordaintzen dena **energiaren prezioa gehi zergak eta bidesariak** dira, beste produktu edo zerbitzu batzuk kontuan hartu gabe.
- Elektrizitateko bonu sozialaren onuradunek gainerako kontsumitzaileek baino **epe luzeagoa dute ordaindu gabeko fakturei aurre egiteko** (4 hilabeteko epea, ordaindu ez izanaren lehen jakinarazpenetik, 2 hilabeteko epe orokorrarekin alderatuta).
- Era berean, **ezin izango da hornidura eten gizarte-bonoa** jasotzen duten etxekoek unitateetan ordaintzen ez bada, baldin eta familia-unitatean **gutxienez 16 urtetik beherako bat badago**, edo kontsumitzailea edo familia-unitateko kideren bat % **33ko edo gehiagoko desgaitasuna** duen pertsona bada, edo **II. edo III. mendekotasun-gradua badu**. Horretarako, administrazio publiko eskudunen gizarte-zerbitzuek emandako ziurtagiria aurkeztu beharko da aldez aurretik.

Aprobetxatu kontsumitzaile ahulei eskainitako laguntzak eta aurreztu faktura energetikoak.

Zalantzarik baduzu edo aholkua modu pertsonalizatuan ematea nahi baduzu, jar zaitez harremanetan Oarsoaldeko energiaren Bulegoarekin.

energia@oarsoaldea.eus | 943.494.129

Zure esanetara gaude!



n a i d e r